
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 20 del 24-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI

                   ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

COPIA

N.20  Del 24-06-17

Registro Generale N. 410

Ufficio: PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SUAP - URBANISTICA - EDILIZIA
PRIVATA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Rimozione e smaltimento rifiuto speciali ritrovati

presso il capannone comunale sito in via Font'Orsola 54 - Impegno di
spesa per smaltimento del materiale in eccesso rinvenuto.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese giugno,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
DEMINICIS MARIA LUISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 20 del 24-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.20  Del 24-06-017

Ufficio: PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SUAP - URBANISTICA - EDILIZIA
PRIVATA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MAURO
PRANZETTI

Premesso che con nota del Comando della Polizia Municipale n 362 del 05-04-2017
comunicava al Settore VI - Assetto e Sviluppo del Territorio il rinvenimento presso il
Piazzale antistante il Capannone Comunale sito in Via Font’Orsola 54  di materiale
abbandonato contenete amianto di provenienza ignota quantificabile da una stima di
massima in kg 1600;

Richiamata la normativa in materia di abbandono rifiuti speciali, speciali-pericolosi con
presenza di amianto, e precisamente:
l’art 192 del D. Lgs 152/2006 che disciplina il divieto di Abbandono e di deposito-
dei rifiuti, demandando al Sindaco di  disporre, con ordinanza verso il soggetto
responsabile, le operazioni necessarie ed il termine entro cui provvedere alla
rimozione dei rifiuti abbandonati, decorso il quale procede all'esecuzione in danno
dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate;
l'art. 59 duodecis del D.Lgs 257/2006 che disciplina la rimozione di manufatti con-
amianto che prevede la figura di una ditta specializzata iscritta all'albo delle imprese
per la bonifica amianto, previa predisposizione di un piano di lavoro sottoposto
all'organo di vigilanza ASUR);
l’art. 212, comma 5, d.lgs. n. 152 del 2006  testo unico ambiente stabilisce che: “-
L'iscrizione all'Albo è requisito per lo svolgimento delle attività di …….., bonifica
dei siti, di bonifica dei beni contenenti amianto, ……..  La mancata iscrizione è
punita dall’art. 256 del D.lgs 81/2008"
l’art. 256 c. 2  del D. lgs 81/2008 dispone che: "Il datore di lavoro, prima dell'inizio-
di lavori di demolizione o di rimozione dell'amianto o di materiali contenenti
amianto da edifici, strutture, apparecchi e impianti, nonché dai mezzi di trasporto,
predispone un piano di lavoro."
l'art. 262 c. 2 lettera a) del D. Lgs 81/2008 dispone altresì, che"Il datore di lavoro e-
il dirigente sono puniti: a) con l’arresto da tre a sei mesi o con l’ammenda da 2.500
a 6.400 euro per la violazione degli articoli ........ 256, commi 1, 2, 3 e 4";

Richiamata la Determina n 13/261 del 29-4-2017 con oggetto “ Rimozione e
smaltimento rifiuto speciali ritrovati presso il capannone comunale sito in via
Font’Orsola 54” e con la stessa venivano affidati i lavori di smaltimento alla ditta “La
G.F.  srl”, con sede a Recanati, via Maggini, 18/p, per aver formulato a seguito di gara
informale la migliore offerta  per l'esecuzione dell'intervento di corretto smaltimento dei
rifiuti speciali pericolosi contenenti amianto siti in via Font’orsola 54, spese fisse per
redazione delle pratiche di smaltimento (€ 150,00) più  costo unitario di smaltimento

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 20 del 24-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

pari a € 0,60 al kg per la spesa presunta complessiva di €. 1.110,00 IVA esclusa
inerente i quantitativi previsti dalla stima sommaria del materiale rinvenuto;
Considerato che con la stessa determina 13/261 del 29-4-2017 sono stati impegnati €
2.000,00 IVA compresa a copertura di costi di smaltimento compresi quelli derivanti
dalla eventuale maggiore quantità del materiale accantonato e  risultante dal verbale di
pesatura;

Verificato che a seguito di un sopralluogo effettuato in data 2-5-2017 da dipendenti
dell’Ufficio Tecnico  Settore VI Assetto e sviluppo del Territorio  il materiale
accantonato risultava notevolmente aumentato rispetto a quello comunicato dalla
Polizia Municipale con nota n 362 del 05-04-2017; e che pertanto si è provveduto ad
informare con nota n 442 del 3-5-2017 la Polizia Municipale, al fine di procedere ad
indagini per identificare i responsabili dell’abbandono
La Polizia Municipale a seguito di accertamenti comunicava con nota 472 del
12-05-2017 che non è stato possibile risalire ai trasgressori e pertanto il materiale risulta
di provenienza ignota;

Ritenuto di dover procedere all'esecuzione diretta da parte del Comune ai sensi dell'art.
192 c. 3 del D. Lgs 152/2006, senza la possibilità di recuperare le somme anticipate in
quanto,  come comunicato dalla Polizia Municipale, non è stato possibile individuare il
soggetto a cui imputare l'abbandono;

Ritenuto opportuno procedere con urgenza agli interventi di rimozione dei rifiuti
speciali speciali pericolosi abbandonati in quanto contenenti amianto, al fine di
garantire la sicurezza nel territorio comunale oltre che per assicurare l'eliminazione del
rischio dalla probabilità di rilascio di fibre di amianto in aria;

A tal fine l’ufficio ha stabilito di dare corso alla rimozione del materiale demandando
successivamente ad accertamento dell’effettivo quantitativo del materiale l’eventuale
integrazione economica necessaria allo smaltimento dello stesso.

A seguito di quanto sopra, con nota 12317 del 13-05-2017 è stato comunicato alla  ditta
“La G.F.  srl” l’avvenuta aggiudicazione dell’appalto; la stessa ha provveduto ad
espletare tutte le pratiche per il corretto smaltimento del materiale.

In data 19-05-2017 la ditta si è recata presso il capannone comunale ha provveduto al
corretto  smaltimento dei rifiuti.

 Si è provveduto altresì a determinare il quantitativo di materiale rimosso mediante la
pesatura effettuata presso la pesa dell’isola ecologica Comunale di via dei Mestieri
determinando in   KG 4535 il materiale da smaltire, il tutto  come deriva dal verbale
relativo.

Dall’accertamento deriva quindi un importo complessivo per lo smaltimento pari a €
2.721, 00 (kg  4535 x € 0.60 al kg) al quale vanno aggiunte le spese fisse di notifica pari
a €150,00.
Il totale delle spese da sostenere risulta quindi pari a € 2.871,00 + IVA al 22% per un
totale di € 3.502,62.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 20 del 24-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 1502,62 quale differenza dell’importo totale
dovuto alla ditta affidataria;

Visto il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019,
approvato con delibera di consiglio comunale n. 12 del 31/01/2017, divenuta esecutiva
ai sensi di legge e sue successive variazioni;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

PROPONE DI DETERMINARE

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

dare atto che il materiale rinvenuto e smaltito è pari a kg 4535 per un importo2.
complessivo di € 3502,62 compresi tutti gli oneri ;

di affidare alla ditta “La G.F.  srl”, con sede a Recanati, via Maggini, 18/p lo3.
smaltimento completo del materiale ritrovato anche quello superiore a quello
preventivato  per un totale di € 3502,62

di dare atto che il CIG quale identificazione dell'appalto di cui alla presente4.
determinazione è Z861E4E802;

di impegnare la spesa di €. 1502,62 compresa IVA al cap. 5059 “Settore assetto5.
e sviluppo del territorio, spesa per la rimozione e smaltimento dei rifiuti
speciali/pericolosi” a copertura dell’importo superiore da sostenere per lo
smaltimento del materiale;

di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà a seguito di6.
dichiarazione della ditta di avvenuta esecuzione dell'intervento previsto nel
rispetto della legislazione vigente in materia ambientale e corretto smaltimento
dei rifiuti pericolosi, con la presentazione della documentazione prevista e
quanto ne consegue ed entro 60 (sessanta) giorni dalla data di emissione della
relativa fattura;

di provvedere alla liquidazione della spesa mediante ulteriore determina del7.
Responsabile del procedimento;

di inviare la presente determina al Settore Finanziario e Contabile per gli8.
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MAURO PRANZETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 20 del 24-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto Rimozione e smaltimento rifiuto speciali
ritrovati presso il capannone comunale sito in via Font'Orsola 54 -
Impegno di spesa per smaltimento del materiale in eccesso rinvenuto. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore  Assetto e Sviluppo del Territorio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MAURO PRANZETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to DEMINICIS MARIA LUISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 24-06-2017
Il Responsabile del Provvedimento

DEMINICIS MARIA LUISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 03-07-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  24-06-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to DEMINICIS MARIA LUISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 20 del 24-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 27-06-2017


